
令和 3年 第３回宝達志水町議会定例会
令和３年度補正予算（９月補正）の概要

宝達志水町

一般会計
１ 一般会計補正予算（第 5号）

補正予算額 386,701 千円（うち一般財源 219,478 千円）

２ 予算現計

３ 補正の内容
（別途記載）

特別会計
１ 宝達志水町介護保険特別会計補正予算（第 1号）

補正予算額 27,188 千円
累計予算額 1,970,237 千円
補正内容 別途記載

事業会計
１ 宝達志水町水道事業会計補正予算（第１号）

■収益的支出 補正予算額 △468 千円（補正後 288,857 千円）
補正内容 別途記載

２ 宝達志水町下水道事業会計補正予算（第１号）
■収益的支出 補正予算額 2,668 千円（補正後 722,177 千円）
補正内容 別途記載

報道資料（令和 3年 8月 27 日）

（単位：千円）

特定財源 一般財源
現計 予 算 8,090,622 2,423,502 5,667,120
補 正 額 386,701 167,223 219,478
累 計 額 8,477,323 2,590,725 5,886,598

財源内訳
区 分 予 算 額

連絡先
宝達志水町財政課
担当：課⻑補佐 南⾕
電話：0767-29-8220（直通）
FAX：0767-29-4623
メール：zaisei@town.hodatsushimizu.lg.jp





3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和3年度
補正前

補正額
令和3年度
補正後

一般会計 - - 職員人件費（議会） 議会事務局 25,727 △ 71 25,656

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 特別職人件費 総務課 31,208 △ 1,059 30,149

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 職員人件費（総務） 総務課 121,606 △ 18,578 103,028

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 庁舎維持管理費 総務課 27,112 0 27,112

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

1 継続

○　人事異動に伴う更正のため減額するもの。

2 継続

○　町長の給与及びボーナス支給等の10％カット分により減額するもの。
　　※R3.7～R4.3（9箇月分）

3 継続

○　人事異動に伴う更正のため減額するもの。

4 継続

○　役場庁舎等にマスクやハンドソープ、消毒液等を配備する費用及び大集会室の
　 ワイヤレスマイクを購入する費用に新型コロナウイルス感染症対策地方創生臨時
　 交付金を充当することによる財源組替え。
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和3年度
補正前

補正額
令和3年度
補正後

一般会計 - - 広報広聴事業費 情報推進課 9,091 0 9,091

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

①定住の促進

一般会計 - - 職員人件費（情報） 情報推進課 43,744 △ 139 43,605

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 情報システム管理事業費 情報推進課 81,667 2,187 83,854

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 職員人件費（財政） 財政課 55,628 2,389 58,017

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

②財政健全化の推進

5 継続

○　移住・定住を促すPR冊子作成費用に、新型コロナウイルス感染症対応地方創生
　臨時交付金を充当することによる財源組み換え。

6 継続

○　人事異動に伴う更正のため減額するもの。

7 拡充

○　北陸電力柱に添架している地域イントラネット等のケーブル線を、北陸電力柱の
　 移設に伴い、同じように移設するもの。
　　 今年初めの大雪による対応を優先させたことで、昨年度内に計画されていた支
 　障移設が４月以降にずれ込み、件数が増えたことによる増額。

　　 支障移設業務（米出、見砂地区、他）　2,187千円

8 拡充

○　人事異動に伴う更正および新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付
　金関連の事務量増加による時間外手当を増額するもの。
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和3年度
補正前

補正額
令和3年度
補正後

一般会計 - - 財政事務費 財政課 5,033 60 5,093

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

②財政健全化の推進

一般会計 - - 財産管理事務費 財政課 16,766 436 17,202

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

②財政健全化の推進

一般会計 - - 基金積立金 財政課 39,333 192,377 231,710

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

②財政健全化の推進

一般会計 - - 償還元金 財政課 958,348 31,623 989,971

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

②財政健全化の推進

9 拡充

○　令和2年度地方創生推進交付金の実績報告時に計上誤りがあり、交付金が超過
　 しているため、超過分を返還するもの。

　　 補助金等返還金　60千円

10 拡充

○　宝達保育所跡地の敷地境界確定測量及び登記業務を委託するもの。

　　 業務委託料　436千円

11 拡充

○　地方財政法第7条第1項の規程により前年度繰越金（実質収支）の２分の１を
　超える額を積立又は繰上償還の財源に充てなければならないことから、基金へ
　積立てをする。
　　今後の財政運営に備えるため財政調整基金と小学校の統廃合に伴う改修等の
　準備に備えるため町有施設整備基金積立金に積立てする。

　  ・財政調整基金　　　 　　　 　100,000千円
　　・町有施設整備基金積立金　92,377千円

12 拡充

○　地方財政法第7条第1項の規程により前年度繰越金（実質収支）の２分の１を
　超える額を積立又は繰上償還の財源に充てなければならないことから、繰上償還
　の財源とする。
　　借入利率の高い銀行等引受債や、小学校の統廃合を見据え、小学校関連の銀
　行等引受債を繰上償還する。
　　このほか、合併振興基金の造成時に財源とした銀行等引受債について、基金の
　活用は償還した分だけ活用できることから繰上償還する。
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和3年度
補正前

補正額
令和3年度
補正後

一般会計 - - 職員人件費（会計） 会計課 24,241 △ 5,160 19,081

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 職員人件費（税務） 税務課 66,425 △ 251 66,174

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 税務総務事務費 税務課 760 4,554 5,314

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 賦課徴収事務費 税務課 26,705 0 26,705

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

13 継続

○　人事異動に伴う更正のため減額するもの。

14 継続

○　人事異動に伴う更正のため減額するもの。

15 拡充

〇　確定申告会場等での新型コロナウイルス感染防止対策に係る、申告受付案内
　システムを導入する。
　　新型コロナウイルス感染防止対策として順番待ちによる3密を回避するため、確
　定申告会場及び待合室に番号札の発券機、音声での呼び出し、順番待ちのディ
　スプレイ表示機能等を備えたシステムの導入により会場の環境を整備する。

　備品購入費
　　・番号呼出表示システム（PC,発券機）  　 　913千円
　　・順番表示システム７組　        　         　 1,679千円
　　・表示器用ナンバープレート７組　           　 169千円
　　・ＨＤＭＩケーブル、モニター、機器調整等　1,793千円

16 継続

〇　確定申告会場等での新型コロナウイルス感染防止対策に係る、マスクや消毒液
　等の購入費用に新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を充当する
　ことによる財源組替え。
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和3年度
補正前

補正額
令和3年度
補正後

一般会計 - -
住民基本台帳ネットワークシステ
ム事業費 住民課 15,412 0 15,412

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 職員人件費（社会福祉） 健康福祉課 52,510 △ 9,727 42,783

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

一般会計 - - 社会福祉事務費 健康福祉課 20,472 0 20,472

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

一般会計 - -
子育て世帯臨時特例給付金給
付事業費 健康福祉課 0 317 317

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

②子育てサポートの
充実

17 継続

○　コンビニ交付サービスによる住民票などの証明書の取得等、窓口への来庁抑制
　に資するマイナンバーカードの交付を推進するため新規申請者にポイントカード会
　商品券を交付する費用に新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を
　充当することによる財源組替え。

18 継続

○　人事異動に伴う更正のため減額するもの。

19 継続

○　老人福祉センター「宝寿荘」における新型コロナウイルス感染症対策を講じるた
　めの体温検知カメラ購入費用に新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付
　金を充当することによる財源組替え。

20 拡充

○　令和2年度事業費確定に伴い子育て世帯特例給付金事務費国庫支出金を
　精算するもの（返還金）。

　　 子育て世帯特例給付金事務費返還額　　317,000円
　　 （受入済額1,933,000円-確定額1,616,620円＝返還金317,000円）
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和3年度
補正前

補正額
令和3年度
補正後

一般会計 - -
新型感染症対策社会福祉事業
費 健康福祉課 6,000 0 6,000

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

一般会計 - - 介護保険特別会計繰出金 健康福祉課 294,761 △ 576 294,185

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

一般会計 - - 障害者自立支援給付事業費 健康福祉課 358,211 7,308 365,519

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

④障がい者（児）福祉
の充実

一般会計 - - 自立支援医療費 健康福祉課 15,049 937 15,986

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

④障がい者（児）福祉
の充実

21 継続

○　町内の介護・障害・居宅介護支援事業所および医療事業者等に対し、増大して
　いる新型コロナウイルス感染対策経費を補助する費用に新型コロナウイルス感染
　症対応地方創生臨時交付金を充当することによる財源組替え。

22 継続

○　人事異動による職員構成の変動等による人件費の減額、介護報酬改定等に伴う
　システム改修に係わる増額、および給付費の増額に伴い介護保険特別会計への
　繰出金を減額するもの。

23 拡充

○　令和2年度事業費確定に伴い自立支援給付費国庫および県費負担金を
　精算するもの（返還金）。

　　　障害者自立支援給付費国庫負担金返還額　　3,976,488円
　　　（受入済額164,835,000円-確定額160,858,512円＝返還額3,976,488円）　　
　　　障害児自立支援給付費国庫負担金返還額　　1,341,829円
　　　（受入済額14,660,054円-確定額13,318,225円＝1,341,829円）　　
　　　障害者自立支援給付費県費負担金返還額　　1,988,245円
　　　（受入済額82,417,500円-確定額80,429,255円＝1,988,245円）　　

24 拡充

○　令和2年度事業費確定に伴い障害者医療費国庫負担金を精算するもの
　（返還金）。

　　 障害者医療費国庫負担金返還額　　936,625円
　　 （受入済額7,000,000円-確定額6,063,375円＝936,625円）　
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和3年度
補正前

補正額
令和3年度
補正後

一般会計 - - 職員人件費（児童福祉） 健康福祉課 17,184 1,779 18,963

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

②子育てサポートの
充実

一般会計 ○ ○ 宝の縁むすび事業費 健康福祉課 949 901 1,850

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

①定住の促進

一般会計 - - 職員人件費（保育所） 健康福祉課 127,007 △ 800 126,207

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

②子育てサポートの
充実

一般会計 - - 管外保育委託事業費 健康福祉課 12,493 206 12,699

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

②子育てサポートの
充実

25 拡充

○　人事異動に伴う更正のため増額するもの。

26 拡充

○　民間企業のノウハウを活用した企画で、出会いの場を提供し、結婚に向けての
　支援を行う。
　　・婚活イベント委託料　901千円（県補助金110千円）
  　  （対象：男女各10名、年齢：25歳～45歳程度）

27 継続

○　再任用等職員構成の変動等により人件費を減額するもの。
　　 （人事異動に伴う職員共済組合負担金等の減額）

28 拡充

○　施設等利用費負担金
　　 令和3年8月より慶応幼稚園入所1名分
　 　（子ども・子育て支援新制度未移行幼稚園）
　 　25,700円/月×8ヶ月＝205,600円
　 　補助率（国1/2、県1/4、町1/4）

　 　 財源 ： 国庫支出金　　　102千円
　　　　　     県支出金　　　　　　51千円
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和3年度
補正前

補正額
令和3年度
補正後

一般会計 ○ - 保育所整備事業費 健康福祉課 411,664 1,495 413,159

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

②子育てサポートの
充実

一般会計 - - 町民センター管理運営費 健康福祉課 21,600 0 21,600

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 職員人件費（保健衛生費） 健康づくり推
進室 61,676 11,337 73,013

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

一般会計 ○ ○ 母子保健事業費 健康づくり推
進室 12,229 0 12,229

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

②子育てサポートの
充実

29 拡充

○　相見保育所は町内で最も児童数が多いが園庭の遊具は少ないので、遊具の
　設置により屋外で活動する機会を増やし、新型コロナウイルス感染症の拡大防止
　を図るため、S字タイプ雲梯付き木造遊具を設置する。
　　・S字タイプ雲梯付き木造遊具　1,494,900円

30 継続

○　町民センターアステラスにおける新型コロナウイルス感染症対策を講じるための
　体温検知カメラや消耗品の購入費用に新型コロナウイルス感染症対応地方創生
　臨時交付金を充当することによる財源組替え。

31 拡充

○　人事異動に伴う更正のため増額するもの。

32 継続

○　乳児健診や歯科検診での感染拡大を防止するためのフェイスシールド等の
　配備に要する費用に新型コロナ感染症対応地方創生臨時交付金を充当する
　ことによる財源組替え。
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和3年度
補正前

補正額
令和3年度
補正後

一般会計 - - 健康増進事業費 健康づくり推
進室 2,986 0 2,986

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

一般会計 ○ - がん検診推進事業費 健康づくり推
進室 11,922 0 11,922

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

一般会計 - - 新型感染症対策事業費 健康づくり推
進室 608 0 608

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

一般会計 - - 病院事業会計操出金 病院事務局 220,460 0 220,460

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

②医療体制の充実

33 継続

○　健康教室での感染拡大を防止するための消毒液等の配備に要する費用に
　新型コロナ感染症対応地方創生臨時交付金を充当することによる財源組替え。

34 継続

○　住民の健康の保持増進のため健康診断を早期に安心、安全に受診できるため
　の感染症対策の消毒液等の配備に要する費用に新型コロナ感染症対応地方創生
　臨時交付金を充当することによる財源組替え。

35 継続

○　新型インフルエンザ等対策特別措置法第10条物資及び資材の備蓄等で市町村
　の行動計画に定めた必要物資の備蓄を購入する費用に新型コロナ感染症対応地
　方創生臨時交付金を充当することによる財源組替え。

36 継続

○　歯科診察用チェアを購入する費用に新型コロナウイルス感染症対応地方創生
　臨時交付金を充当することによる財源組替え。
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和3年度
補正前

補正額
令和3年度
補正後

一般会計 - - 職員人件費（農業） 農林水産課 59,499 1,553 61,052

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

一般会計 - - 農山漁村対策事務費 農林水産課 429 0 429

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

一般会計 - ○ 農産物等ブランド化推進事業費 農林水産課 2,847 1,406 4,253

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

一般会計 - -
県営ほ場整備事業計画策定事
業費 農林水産課 0 825 825

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

37 拡充

○　人事異動に伴う更正のため増額するもの。

38 継続

○　宝達葛の生産継続とブランド化に向けて生産性を向上させるために桶を購入
　する費用に新型コロナ感染症対応地方創生臨時交付金を充当することによる
　財源組替え。

39 拡充

○　黒いちじくのブランド化に向けて出荷費用の一部に新型コロナ感染症対応地方
　創生臨時交付金を充当することによる財源組替え。

○　名産「紋平柿」の復活を図るための事業費　１，４０６，０００円
　復活を図るため、「発祥の地」として広く認知される必要がある。そこで母樹が
　あったとされる「紋平さ」の地に記念碑を設置しブランド化を推進していくもの。

　　・業務委託料　樹木伐採等業務　 　７１３，０００円
　　・工事請負費　記念碑設置等工事　６６０，０００円
　　・立木補償費　３３，０００円

40 拡充

○　県営ほ場整備事業吉野屋地区の進捗に伴い地区での農業機運が高まり、区域
　の拡大や担い手への農地集積が促進されたため、経営体育成等促進計画書を
　改めて作成し、石川県に提出するもの。

　　・業務委託料　８２５，０００円

　　事業期間　平成３０年度から令和５年度
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和3年度
補正前

補正額
令和3年度
補正後

一般会計 - - 農業施設災害復旧費 農林水産課 500 20,000 20,500

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

一般会計 - - 職員人件費（商工） 企画振興課 51,967 5,695 57,662

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

②商工業の振興

一般会計 - - 商工総務事務費 企画振興課 43,638 0 43,638

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

②商工業の振興

一般会計 - - 観光事務費 企画振興課 8,631 65,938 74,569

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

③観光の振興

41 拡充

○　７月５日から６日の梅雨前線豪雨により被災した宮津ため池の復旧工事費

　　・工事請負費　２０，０００，０００円

　　　補助率：６５％

42 拡充

○　人事異動に伴う更正のため増額するもの。

43 継続

○　新型コロナウイルス感染症対策のための事業の受付や支払い等の事務を行う
　会計年度任用職員の人件費及び利子補給金の補助に新型コロナウイルス感染症
　対応地方創生臨時交付金を充当することによる財源組み替え。

44 拡充

○　本町に伝わる石川県伝統工芸の能登花火を打ち上げることにより、町民一丸と
　なってコロナ禍を乗り越える気運を高めるとともに、新型コロナウイルスの一日も
　早い収束を祈願するため、町観光協会へ花火大会運営に要する経費を補助する
　もの。
　　開催方法は、新型コロナウイルス感染拡大対策として、1箇所に集中させないよう
　町内数箇所での一斉打ち上げとし、打ち上げ場所は公表せず、打ち上げ日時のみ
　公表する予定。
　　補助金　938千円（経費合計1,477,300円－既存予算540,000円）　
　　　経費内訳
　　　花火打ち上げ　233,750円×6カ所＝1,402,500円
　　　ポスター制作　74,800円

〇　「ほっと石川観光プラン2016」（計画期間：平成28年度から10年間）に掲げた施策
　を財政面から後押しするため、県内全市町の協力による「ほっと石川観光プラン推
　進ファンド」が設置されている。
　　ファンドの設置期間が平成28年9月から令和3年9月までの5年間であることから、
　これを5年間延長し、国民文化祭や北陸新幹線の県内全線開業を見据えた各種観
　光施策の実施のため、改めて石川県へ貸し付けるもの。ファンドの規模は200億円。

　うち石川県が150億円、残りの50億円を各市町で負担する。
　　新ほっと石川観光プラン推進ファンド貸付金　65,000千円

-11-



3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和3年度
補正前

補正額
令和3年度
補正後

一般会計 - - 観光施設等管理費 企画振興課 5,777 196 5,973

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

③観光の振興

一般会計 ○ - 宝達山整備事業費 企画振興課 373 909 1,282

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

③観光の振興

一般会計 - ○ ＤＭＯ事業費 企画振興課 35,453 0 35,453

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

③観光の振興

一般会計 ○ - 温泉施設運営費 企画振興課 7,781 77 7,858

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

③観光の振興

45 拡充

〇　モーゼパークにおいて、清掃や行事等の際に活用するため、入口に当たる
　 ポケットガーデンに設置されている電源設備の修繕（制御盤キャビネット、鋼管
　 ポールの設置等）を行うもの。
　　 工事請負費　196千円

46 拡充

〇　山の龍宮城の移転先や展望施設のあり方を含めた山頂公園の空間整備につい
　 て、環境デザインの専門家による基本構想を策定するもの。
　 　これをもとに、関係者の意見を踏まえながら、令和4年度に山の龍宮城の設計
　 業務、令和5年度に建設工事に着手していく。
　　 業務委託料909千円

47 継続

○　売上の大幅な減少、地域経済の停滞を緩和・克服するため、町ポイントカード会
　に加盟する店舗等を支援し、地域経済の持続に繋げるためのキャンペーン費用等
　の補助に新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を充当することに
　よる財源組み替え。

48 拡充

〇　古墳の湯において、設置されてから20年を経過する券売機が、経年劣化により
　硬貨を入れてもそのまま出てきてしまう不具合が生じている。また、今年11月に
　新500円硬貨が発行されること、令和6年の新紙幣発行を踏まえ、リースにより
　券売機を更新するもの。
　　借上料　77千円（令和3年度分は10月から3月までの6カ月分）
　　　11,600円×6カ月×1.1＝76,560円
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和3年度
補正前

補正額
令和3年度
補正後

一般会計 ○ ○ ふるさと振興事業費 企画振興課 2,660 868 3,528

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

③観光の振興

一般会計 - - 職員人件費（道路橋りょう） 地域整備課 50,664 400 51,064

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

④交通ネットワークの
利便性向上

一般会計 - - 県営事業負担金 地域整備課 0 2,055 2,055

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

④交通ネットワークの
利便性向上

一般会計 - ○ 定住促進事業費 地域整備課 903 104 1,007

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

②良質な生活基盤の
充実

49 拡充

〇　千里浜なぎさドライブウェイを終着点としたSSTRのライダーに、本町独自の歓迎
　 イベント等を実施することで、本町のファンになってもらい、地域経済の活性化につ
 　なげていくもの。
　　 今年のSSTRは、10月の第1週から第3週の各土曜日がそれぞれ2,600人の参加
 　枠を設け、期間中のフリー参加枠として700人の計8,500人が参加する予定。
　　 各土曜日に出演を依頼する太鼓やヨサコイなどの出演団体への謝礼金のほか、
　 業務委託料は、今浜口での歓迎看板のほか、今回から町の象徴的な場所として
　 宝達山頂がシーニックポイント（眺めのよい場所）として設定されることから、これに
 　要するPR看板及び道中の通行注意喚起看板を作成するもの。
　　 謝礼金　50千円×3日×2団体＝300千円
　　 業務委託料　568千円

50 拡充

○　人事異動に伴う更正のため増額するもの。

51 拡充

○　宝達志水町内において、石川県が実施する県営事業に係る負担金
　　・県単道路改良
　　　（一）向瀬杉野屋線　用地補償　一式　（向瀬～杉野屋地内）
　　　　4,500千円×15％（負担率）＝675千円
　　・県単道路特別整備（枠単）
　　　（主）金沢田鶴浜線　横断側溝工　L=6m
　　　　　　　　　　　　　　　  防草ｺﾝｸﾘｰﾄ工　L=250m 　（北川尻地内）
　　　　4,500千円×10％（負担率）＝450千円
　　・県単道路特別整備（ほっとあんしん歩行空間整備）
　　　（主）押水福岡線　自由勾配側溝工　L=80m　（河原地内）
　　　　9,300千円×10％（負担率）＝930千円

52 拡充

○　業務の実施に伴い、河原団地敷地の一部について公図上道路となっている
　土地を現況に合わせ分筆する必要が生じ、調査及び登記嘱託手続きを追加で
　行うため。

　　町営住宅河原団地敷地境界確定測量及び土地表題・分筆・合筆登記業務
　　　既契約額　902,539円（税込み）
　　　変更増額予定額　103,928円（税込み）
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和3年度
補正前

補正額
令和3年度
補正後

一般会計 - - 広域圏消防費分担金 危機管理室 226,959 1,570 228,529

町の礎を次代につな
げる

命を守りやすらぎある
まちづくり

①防災・消防減災体
制の充実

一般会計 ○ - 消防施設整備事業費 危機管理室 6,300 593 6,893

町の礎を次代につな
げる

命を守りやすらぎある
まちづくり

①防災・消防減災体
制の充実

一般会計 - - 消防施設維持管理事業費 危機管理室 1,778 44 1,822

町の礎を次代につな
げる

命を守りやすらぎある
まちづくり

①防災・消防減災体
制の充実

一般会計 ○ - 災害対策事務費 危機管理室 21,261 0 21,261

町の礎を次代につな
げる

命を守りやすらぎある
まちづくり

①防災・消防減災体
制の充実

53 拡充

○　広域圏消防費分担金
　　・令和3年度一般会計補正予算（第1号、第2号）の計上
　　　(1) 第1号補正
　　　　① 新型コロナウイルス感染症対策物品
　　　　　  （ゴーグル、オゾン消毒器、リユース感染防止衣）
　　　　　※物品購入経費の一部に新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時
　　　 　　　 交付金を財源とした。（587千円）
　　　　② ＰＣＲ検査委託（30人分）
　　　(2) 第2号補正
　　　　① 消防学校初任教育派遣負担金（8人→10人）
　　　　② 消防本部庁舎建具取替工事の追加負担分

54 拡充

○　防火水槽フェンス修繕工事
　　・対象地区　河原区内
　　・修繕内容　(1) 老朽化したフェンス(4面)を取り替え
　  　               (2) 高さ 1.2m、 周囲(4面) 19m

55 拡充

○　消火栓標識修繕
　　・対象地区　北川尻区内
　　・修繕内容　(1) 劣化が著しい標識支柱（1本）の取り替え
              　     (2) 高さ２．５ｍ、直径５～８cm

56 継続

○　新型コロナウイルス感染症拡大防止策として、避難所施設内に手指消毒液、
　マスク、うがい薬、使い捨て手袋等を配備するのに要する経費に新型コロナウイ
　ルス感染症対応地方創生臨時交付金を充当したことによる財源の組み替え。
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和3年度
補正前

補正額
令和3年度
補正後

一般会計 - - 職員人件費（防災） 危機管理室 25,388 5,582 30,970

町の礎を次代につな
げる

命を守りやすらぎある
まちづくり

①防災・消防減災体
制の充実

一般会計 - - 職員人件費（学校教育） 学校教育課 77,962 △ 7,289 70,673

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 - - 事務局事務費 学校教育課 1,871 0 1,871

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 - - 地域おこし協力隊事業費 学校教育課 0 2,490 2,490

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

57 拡充

○　人事異動に伴う更正のため増額するもの。

58 継続

〇　人事異動に伴う更正のため減額するもの。
　　 時間外勤務手当については、小学校統合事務に係る所要の準備のために増額
　 する。
　  ・時間外勤務手当　1,575千円（R3年9月～R4年3月）

59 継続

○　教育委員会にマスクや自動消毒液噴射機及びカートリッジボトル、手指用アル
　 コールを購入する費用に新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を
　 充当することによる財源組替え。

60 新規

〇　地域おこし協力隊（英語講師）として、放課後の学習支援や語学講座、町の教
　育活動のサポートを行い、児童生徒の学力の底上げや希望進路実現の手伝いを
　サポートする。
　　・協力隊職員報酬1,118千円、職員期末手当70千円、共済費197千円、
　　  費用弁償26千円、消耗品費60千円、燃料費49千円、印刷製本費60千円、
　　　修繕料20千円、通信運搬費26千円、委託料160千円、使用料378千円、
　　　借上料326千円
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
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略

区分
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事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
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令和3年度
補正前

補正額
令和3年度
補正後

一般会計 - - 押水第一小学校管理費 学校教育課 8,976 0 8,976

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 - - 宝達小学校管理費 学校教育課 8,120 0 8,120

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 - - 相見小学校管理費 学校教育課 10,314 0 10,314

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 - - 樋川小学校管理費 学校教育課 9,614 0 9,614

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

61 継続

○　押水第一小学校にマスクや手指用アルコール、除菌消毒、使い捨て手袋等を
　 購入する費用に新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を充当する
　 ことによる財源組替え。

62 継続

○　宝達小学校に体温計やマスク、手指用アルコール、除菌消毒、使い捨て手袋等
　 を購入する費用に新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を充当す
 　ることによる財源組替え。

63 継続

○　相見小学校にマスクや手指用アルコール、除菌消毒、使い捨て手袋等を購入
　する費用に新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を充当すること
　 による財源組替え。

64 継続

○　樋川小学校にマスクや手指用アルコール、除菌消毒、使い捨て手袋等を購入
　する費用に新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を充当すること
　 による財源組替え。
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補正前

補正額
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補正後

一般会計 - - 志雄小学校管理費 学校教育課 11,478 0 11,478

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 - - 小学校施設管理費 学校教育課 12,363 297 12,660

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 - - 小学校教育支援費 学校教育課 25,386 420 25,806

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 - - 押水第一小学校教育振興費 学校教育課 636 300 936

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

65 継続

○　志雄小学校にマスクや手指用アルコール、除菌消毒、使い捨て手袋等を購入
　する費用並びに校庭の芝生化事業に新型コロナウイルス感染症対応地方創生
　臨時交付金を充当することによる財源組替え。

66 拡充

〇　志雄小学校の空調用灯油制御機器が経年劣化により正常に機能していない
　ため修繕するもの。
　 ・修繕料297千円
　　 空調用灯油制御機器修繕工事　@270,000円×1.10＝297,000円

67 拡充

〇　学級経営アドバイザーとして、週２回程度の派遣を予定していたが、安定した
　学級経営の成果により各小学校校長からの派遣要望が増えたため増額要求す
　るもの。
　　・謝礼金420千円
　　　学級経営アドバイザー講師謝礼金
　　　　@1,000円×（週5回×3時間）×28週＝420,000円

68 拡充

〇　いしかわ道徳教育推進事業委託金を受け、町内の推進校として押水第一小学校
　が発表することに伴い必要経費を要求するもの。
　　・消耗品費202千円
　　・印刷製本費84千円
　　・通信運搬費14千円
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補正前

補正額
令和3年度
補正後

一般会計 - - 小学校コンピュータ教育事業費 学校教育課 22,968 156 23,124

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 - - 小学校施設整備事業費 学校教育課 30,459 19,943 50,402

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 - - 統合小学校改修事業費 学校教育課 0 12,875 12,875

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 - - 中学校管理費 学校教育課 19,274 0 19,274

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

69 拡充

〇　石川県で共同導入する統合型校務支援システムに係る経費を要求するもの。
　また、小学校臨時休業等の対応として、持ち帰り用バック、ACアダプタ、クラウド
　型授業支援システム導入経費に新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時
　交付金を充当することによる財源組替え。
　　・委託料46千円
　　　ネットワーク設計費　@20,000円×1.10×5/6校＝18,333円
　　　ネットワーク構築費　@30,000円×1.10×5/6校＝27,499円
　　・使用料110千円
　　　回線利用料　@40,000円×3か月×1.10×5/6校＝109,999円

70 拡充

〇　相見小学校軒天改修において、アスベストが検出されたことに伴い増額する
　もの。
　 ・相見小軒天改修工事監理業務　319千円
　　 ｱｽﾍﾞｽﾄ追加　@484,000円－予算現額　@165,000円＝319,000円
　 ・相見小学校軒天改修工事　10,296千円
　　 ｱｽﾍﾞｽﾄ追加　@17,688,000円－予算現額　@7,392,000円＝10,296,000円

〇　児童が休み時間等に屋内で密集しないように、屋外で分散して活動する機会を
　増やすため遊具を設置するもの。また、新型コロナウイルス感染症対応地方創生
　臨時交付金を充当することによる財源組替え。　
　 ・相見小遊具設置等　@4,150,000円×1.10＝4,565,000円
　 ・志雄小遊具設置等　@4,330,000円×1.10＝4,763,000円

71 新規

〇　令和3年6月定例会において、町内５小学校を志雄小と相見小の２校に統合し、
　令和７年度の開校を目指す方針が示されたことにより、２校の改修に向けた基本
　設計業務並びにアスベスト調査業務を計上するもの。
　  ・小学校統合基本設計業務　@10,300,000円（2校）×1.10＝11,330,000円
　  ・アスベスト含有分析調査業務　@1,404,000円（2校）×1.10＝1,544,400円

72 継続

○　宝達中学校にマスクや手指用アルコール、除菌消毒、使い捨て手袋等を購入
　する費用に新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を充当すること
　による財源組替え。
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3つの柱

基本方針

施策の大綱
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会計区分
過
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総
合
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補正前

補正額
令和3年度
補正後

一般会計 - - 中学校施設管理費 学校教育課 5,142 152 5,294

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 - - 中学校教育支援費 学校教育課 12,247 427 12,674

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 - - 中学校コンピュータ教育事業費 学校教育課 9,901 32 9,933

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 - - 学校図書館事業費 学校教育課 4,212 0 4,212

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

73 拡充

〇　宝達中学校のバルク用ガス調整器の法定交換期限（7年）が迫っているため、
　ガス調整器を交換するもの。
　 ・修繕料152千円
　 　宝達中学校バルク用ガス調整器交換　@138,000円×1.10＝151,800円

74 拡充

〇　宝達志水町児童生徒就学援助費として、令和2年度（令和3年3月）に実施予定の
　修学旅行（現3年生対象）が、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策のため中止
　となり、令和3年9月に延期となったため、また、今年度実施予定の修学旅行対象
　者（現2年生）の追加認定があったため要求するもの。
　 ・要・準要保護援助費427千円
 　　修学旅行費対象者　3年生6名、2年生1名
 　　@60,910円×7人＝426,370円

〇　宝達中学校に特別講師を派遣する費用や、講演会を行う費用に新型コロナウイ
　ルス感染症対応地方創生臨時交付金を充当することによる財源組替え。

75 拡充

〇　石川県で共同導入する統合型校務支援システムに係る経費を要求するもの。
　また、中学校臨時休業等の対応として、持ち帰り用バック、ACアダプタ、クラウド型
　授業支援システム導入経費に新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付
　金を充当することによる財源組替え。
　  ・委託料10千円
　　　ネットワーク設計費　@20,000円×1.10×1/6校＝3,666円
　　　ネットワーク構築費　@30,000円×1.10×1/6校＝5,499円
　  ・使用料22千円
　　　回線利用料　@40,000円×3か月×1.10×1/6校＝21,999円

76 継続

○　宝達中学校図書室に図書消毒機用紫外線ランプを購入する費用に新型コロナ
　ウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を充当することによる財源組替え。
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補正後

一般会計 - - 職員人件費（社会教育） 生涯学習課 49,182 △ 3,981 45,201

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

③生涯学習の充実

一般会計 - - 生涯学習センター管理費 生涯学習課 14,100 6,105 20,205

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

③生涯学習の充実

一般会計 - - 職員人件費（公民館） 生涯学習課 9,870 △ 589 9,281

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

③生涯学習の充実

一般会計 - - 職員人件費（図書館） 生涯学習課 20,024 △ 176 19,848

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

③生涯学習の充実

77 継続

○　人事異動に伴う更正のため減額するもの。

78 拡充

○　さくらドーム21の3階の空調設備を隠すルーバー及び支える鋼材等が腐食により
　危険なため取り替えるもの。

○　さくらドーム21に、消毒液やペーパータオルを配備する費用及びWEB会議用の
　液晶モニター等周辺機器を購入する費用に、新型コロナウイルス感染症対応地方
　創生臨時交付金を充当することによる財源の組替え。

70 継続

○　人事異動に伴う更正のため減額するもの。

80 継続

○　人事異動に伴う更正のため減額するもの。
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一般会計 - - 図書館管理運営費 生涯学習課 5,039 0 5,039

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

③生涯学習の充実

一般会計 - - 図書館活動事業費 生涯学習課 709 0 709

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

③生涯学習の充実

一般会計 - - 成人式・立志式開催事業費 生涯学習課 504 0 504

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

③生涯学習の充実

一般会計 ○ - スポーツ振興事業費 生涯学習課 12,480 0 12,480

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

④生涯スポーツの推
進

81 継続

○　町立図書館に、音声拡声器及び体温検知カメラを購入する費用に、新型コロナ
　ウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を充当することによる財源の組替え。

82 継続

○　町立図書館に消毒液を配備する費用に、新型コロナウイルス感染症対応地方
　創生臨時交付金を充当することによる財源の組替え。

83 継続

○　成人式参加者を把握するための往復ハガキの購入費用に、新型コロナウイルス
　感染症対応地方創生臨時交付金を充当することによる財源の組替え。

84 継続

○　宝浪漫マラソンFREE-RUNを実施する費用に、新型コロナウイルス感染症対応
　地方創生臨時交付金を充当することによる財源の組替え。

○　地域域再生マネージャー事業の採択による財源の充当。

-21-



3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和3年度
補正前

補正額
令和3年度
補正後

一般会計 ○ - 体育施設管理運営費 生涯学習課 42,734 165 42,899

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

④生涯スポーツの推
進

一般会計 ○ - 体育施設整備事業費 生涯学習課 164,407 23,907 188,314

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

④生涯スポーツの推
進

一般会計 - -
埋蔵文化財センター管理運営事
業費 文化財室 4,684 2,107 6,791

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

②歴史・文化遺産の
継承

介護保険特別
会計

- - 職員人件費（介護給付） 健康福祉課 16,814 △ 2,205 14,609

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

85 拡充

○　宝達志水総合体育館の入館管理機能を追加するためシステムの改修を行う
　もの。

○　多目的運動広場の遊具設置及び総合体育館の入館管理機能を追加する費用
　に、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を充当することによる財
　源の組替え。

86 拡充

○　新型コロナウイルス感染症対策のため、体育施設の環境整備を行うもの。
　　 宝達志水多目的運動広場ローラーすべり台修繕　　 19,822千円
　　 宝達志水総合体育館暗幕取り替え　　　　　　　　　　 　 2,446千円
　　 宝達志水総合体育館体温検知カメラ購入　　　　　　　　　284千円

○　スポーツ振興くじ助成金の内定による財源の充当。
○　宝達志水武道館トレーニング室トレッドミル（ランニングマシン）購入　1,355千円

○　多目的運動広場のローラーすべり台修繕、総合体育館の暗幕取り替え及び体温
　検知カメラ購入、武道館トレーニング室のエアロバイク購入の費用に、新型コロナウ
　イルス感染症対応地方創生臨時交付金を充当することによる財源の組替え。

87 拡充

○　人事異動に伴い会計年度任用職員の報酬等を増額するもの。

88 継続

○　人事異動に伴う更正のため減額するもの。
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和3年度
補正前

補正額
令和3年度
補正後

介護保険特別
会計

- - 一般事務費 健康福祉課 8,726 2,673 11,399

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

介護保険特別
会計

- -
職員人件費（包括的支援事
業） 健康福祉課 24,682 1,516 26,198

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

介護保険特別
会計

- - 国庫支出金等過年度分返還金 健康福祉課 0 19,863 19,863

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

介護保険特別
会計

- - 県支出金等過年度分返還金 健康福祉課 0 4,686 4,686

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

89 拡充

○　介護報酬改定に伴うシステム改修費
　　【概要】
　　　①高額介護サービス費の見直し
　　　②食費・居住費の助成の見直し
　　　③税制改正対応

　　　システム改修費：　2,430,000円×1.1＝2,673,000
  　    　 財源 ： 国庫支出金　　　　　1，336千円
　　　　　　     　 事務費繰入金　　　 1，337千円

90 拡充

○　人事異動に伴う更正のため増額するもの。

91 拡充

○　令和2年度事業費確定に伴い介護給付費国庫支出金を精算するもの（返還金）。

　　　介護給付費国庫支出金返還額　19,862,628円
　　　（受入済額305,466,579円-確定額285,603,951円＝返還額19,862,628円）

92 拡充

○　令和2年度事業費確定に伴い介護給付費県負担金を精算するもの（返還金）。

　　　介護給付費県負担金返還額　4,685,492円
　　　（受入済額231,870,961円-確定額227,185,469円＝返還額4,685,492円）

-23-



3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和3年度
補正前

補正額
令和3年度
補正後

介護保険特別
会計

- - 支払基金過年度分返還金 健康福祉課 0 655 655

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

水道事業会計 ○ - 総係費（職員人件費） 地域整備課 29,039 △ 468 28,571

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

③公営企業の経営健
全化

下水道事業会
計

○ - 総係費（職員人件費） 地域整備課 6,453 2,668 9,121

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

③公営企業の経営健
全化

下水道事業会
計

○ - 農集処理場費（委託料） 地域整備課 20,125 14,410 34,535

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

③公営企業の経営健
全化

93 拡充

○　令和2年度事業費確定に伴い介護給付費支払基金交付金を精算するもの（返
　還金）。

　　　介護給付費支払基金交付金返還額　654,327円
　　　（受入済額426,664,000円-確定額426,009,673円＝返還額654,327円）

94 継続

○　人事異動に伴う更正のため減額するもの。

95 拡充

○　人事異動に伴う更正のため増額するもの。

96 拡充

○　包括委託業務の契約額確定に伴う公共と農集の配分訂正により増額するもの。
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和3年度
補正前

補正額
令和3年度
補正後

下水道事業会
計

○ - 公共処理場費（委託料） 地域整備課 117,969 △ 14,410 103,559

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

③公営企業の経営健
全化

97 継続

○　包括委託業務の契約額確定に伴う公共と農集の配分訂正により減額するもの。
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n-ami
楕円

n-ami
テキスト ボックス
農業施設災害復旧事業
　宮津ため池（所司原）　Ｌ＝４５m

n-ami
折れ線

n-ami
テキスト ボックス
　　７月５日から６日の梅雨前線豪雨による
　　災害復旧事業

t-ohashi
スタンプ

t-ohashi
スタンプ

t-ohashi
鉛筆

t-ohashi
鉛筆

t-ohashi
鉛筆

t-ohashi
鉛筆

t-ohashi
鉛筆

t-ohashi
鉛筆

t-ohashi
鉛筆

t-ohashi
鉛筆

t-ohashi
鉛筆

t-ohashi
鉛筆

t-ohashi
鉛筆



債務負担行為の設定について

１ 設定理由

宝のなぎさ交流促進事業の推進に当たり、開発事業者に対し、宝達志水町

企業立地の促進及び商工業振興に関する条例に基づく助成金の交付について

町長の特認事項を適用し、かつ助成を約する覚書を締結するため、債務負担

行為を設定するもの。（助成時期：令和 5～6年度、限度額：45,000 千円※）

※投資総額×助成率＋新規地元常用雇用加算×人数＝
265,000 千円×15％(新設の場合）＋500 千円×3人＝41,250 千円≒45,000 千円
（投資総額未確定のため、5,000 千円単位で切り上げて限度額を設定）

２ 事業概要等

今浜海岸の町有地部分において、民間事業者が当該用地の貸付けを受け、

浜辺を活かした新たな交流拠点を整備し、誘客促進を図るもので、地元の農

畜水産物及び特産品を活かした施設等の整備、運営を行うほか、各施設の内

容及び規模等の詳細については、開発事業者の提案による。

所在：宝達志水町今浜ソ 1-25、面積：15,819 ㎡、地目：山林

３ これまでの経緯

４ 今後の概ねのスケジュール

・議決後、助成金交付に係る覚書を締結

・事業用定期借地権契約を締結

・令和 4年 10 月着工（予定）

・令和 5年 10 月操業開始（予定）

日 付 内 容

令和 2年 12 月 11 日 募集要項等公表

令和 3年 2月 16 日 事業者候補選考会議において、㈱バルニバービを選考

令和 3年 2月 18 日 選考結果通知発出

令和 3年 2月 22 日 北國新聞 1面に「千里浜なぎさドライブウェイ一部消滅」

の記事が掲載される

→全国的にテレビ放映されるなど注目が集まる

→㈱バルニバービからも進出を不安視する声が出始める

令和 3年 8月 5日 宝達志水町企業立地の促進及び商工業振興に関する条例

に基づく助成企業として指定（千里浜なぎさドライブウ

ェイの浸食や新型コロナウイルスの感染が拡大する中、

総合戦略事業として位置づけている事業について官民連

携した地方創生の取組みを進めていく必要があり、町と

して産業の振興、雇用機会の拡大のため、進出に当たって

の支援、協力が必要と判断）
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